Дело № 1-15/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 февраля 2017 года с. Кыштовка

Судья Венгеровского районного суда Новосибирской области Климова М.А.,

при секретаре Филоненко К.Ю.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кыштовского района Новосибирской области Кондрашева Р.В.,

подсудимого ФИО10,

защитника Чувашовой А.Д. (ордер № 18 от 15.02.2017),

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. Ерёмино, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с. Ерёмино, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, с. Ерёмино, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, неженатого, незанятого, не военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО10 совершил кражу с незаконным проникновением в иное хранилище. 

Преступление совершено в с. Ерёмино, 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часу, ФИО10, находясь в кабинете бухгалтерии ООО «Сибирь», расположенной в здании администрации Ереминского сельского совета по адресу: 

<

адрес>, обнаружив на столе в помещении замочные ключи, решил совершить кражу денежных средств из сейфа, находящегося в кабинете бухгалтерии указанной организации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО10, воспользовавшись обнаруженными на столе в помещении замочными ключами, незаконно открыл дверь верхнего отсека металлического сейфа, приспособленного для хранения денежных средств и документации, откуда тайно похитил денежные средства на общую сумму 35 132 рубля, принадлежащие ООО «Сибирь, после чего, ФИО10 с похищенными деньгами с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО10 ООО «Сибирь» был причинен материальный ущерб на общую сумму 35 132 рубля. 

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные им на стадии предварительного следствия. 

Вина ФИО10 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Так, сам ФИО10, будучи допрошенный в качестве обвиняемого на стадии предварительного следствия показал, что в период с мая 2016 года по август 2016 работал в ООО «Сибирь» разнорабочим. ДД.ММ.ГГГГ его как бывшего работника сельского хозяйства пригласили на концерт в сельский клуб. После концентра примерно в 16 часу он пришел в кабинет бухгалтера ООО «Сибирь», и ему главный бухгалтер ФИО5 выдала ранее начисленную заработную плату в сумме 9600 рублей. Он видел, как ФИО5 доставала из сейфа деньги в конвертах, с которых выдала заработную плату. Сейф находился в правом углу, конверты с деньгами доставала из верхней ячейки сейфа. Вечером в клубе было проведено застолье, отмечали праздник. После застолья в 23 часу он помогал переносить столы и имущество из клуба в здание конторы. Носили имущество совместно с ФИО8. Когда он зашел в контору, то дверь кабинета главного бухгалтера была открыта, в кабинет заносили стулья. Когда он находился в кабинете главного бухгалтера, то обратил внимание, что на столе в кабинете лежат замочные ключи. Увидев данные ключи, он предположил, что они могут быть от сейфа. Осмотревшись вокруг, увидел, что посторонних людей в здании не было, все вышли на улицу, решил при помощи ключей открыть сейф и похитить имеющееся в сейфе деньги. Отрыв одним из ключей дверь верхнего отсека, увидел три конверта с деньгами купюрами: - 1000, 500, 100 и 50 рублей. Деньги на месте он не пересчитывал, конверты сразу сложил в правый карман куртки и запер сейф. Ключи оставил на столе, там же, где они ранее лежали. С конторы вернулся в клуб. С клуба в 23 часу на автомобиле марки «Ваз-2101» с ФИО11 ФИО7 направился домой. Вернувшись домой с похищенными деньгами, вероятно сразу лег спать, так как был изрядно пьян от выпитого спиртного. Конверты с деньгами в тайне от всех достал из кармана куртки уже на следующий день, когда проснулся утром, до приезда сотрудников полиции. Помнит, что достав деньги из конвертов, свернул их в трубочку и положил в левый карман куртки, не пересчитывая, а конверты сжег в печи. Позднее в беседе с сотрудниками полиции он признался в краже и выдал похищенные деньги, хотя деньги были не всей суммой. Допускает возможность того, что в тот момент, когда он перекладывал деньги из конверта, торопился, мог часть денег оставить в одном из конвертов, которые в последующем сжег в печи. Недостающие деньги в размере 5 182 рубля внес в кассу организации ООО «Сибирь» (показания на л.д.149-151).

Представитель потерпевшего ООО «Сибирь» ФИО4, будучи допрошенный в качестве потерпевшего на стадии предварительного следствия, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в селе Еремино было создано ООО «Сибирь». Учредителями данного общества является он и его сестра ФИО4 С.Г. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время от главного бухгалтера ООО «Сибирь» ФИО5 ему стало известно о том, что из сейфа с кабинета бухгалтерии совершена кража денежных средств организации. Похищенные деньги были в конвертах - заработная плата рабочих и выручка от продаж сельскохозяйственной продукции. Всего было похищено денежных средств на сумму 35 132 рубля. ФИО5 сообщила о краже в отделение полиции «Кыштовское». После проведения сотрудниками полиции розыскных мероприятий по факту кражи денег установлено лицо, совершившее хищение, которым является бывший работник ООО «Сибирь» ФИО10, получавший накануне кражи ДД.ММ.ГГГГ в бухгалтерии заработную плату. У ФИО12 сотрудниками полиции были изъяты денежные средства в размере 29 950 рублей. Кроме того, ФИО10 была внесена в кассу организации остальная сумма от кражи в размере 5 182 рубля. Тем самым ущерб от кражи в размере 35 132 рубля возмещен полностью (показания на л.д.57-59 оглашены).

Свидетель ФИО5 показала, что работает в ООО «Сибирь» в должности главного бухгалтера. ДД.ММ.ГГГГ в течение дня она выдавала заработную плату рабочим организации. В этот же день в доме культуры был концерт, затем застолье. Сразу после концерта она выдала зарплату ФИО10 Тот видел, как она при нем открыла верхний отсек сейфа и достала с него четыре оставшихся конверта с деньгами, один из которых, с его заработной платой, выдала последнему. После его ухода она в сейф сложила два оставшихся конверта с заработной платой ФИО1 с суммой 15 000 рублей, ФИО - с суммой 7 677 рублей и конверт пластиковый с ведомостью и денежными средствами в размере 12 455 рублей, поступившими в кассу от продажи сельскохозяйственной продукции. Деньги в конвертах были различного достоинства 1000, 500, 100, 50 рублей, а так же имелась разменная монета достоинством 10, 5, 2 рубля. После того, как она выдала деньги, закрыв сейф, совместно с другими работниками организации стала переносить столы, стулья и продукты из здания сельской администрации в здание клуба. Застолье продолжалось до 22 часов, после этого все столы, стулья и оставшиеся продукты они стали переносить в административное здание. Она открыла входную дверь здания и кабинет. Ключи от здания кабинета и сейфа, находящиеся в одной связке на колечке, она оставила на столе в кабинете. Когда они перетаскивали имущество, то им помогал ФИО10 Она отлучалась со своего рабочего кабинета, в соседний кабинет. После того, как все было расставлено на места, она оделась, забрала со стола ключи, закрыла кабинет, здание и ушла домой. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часу она пришла на рабочее место, когда она открыла верхний отсек сейфа при помощи ключа, то обнаружила, что в сейфе отсутствуют три вышеуказанных конверта с денежными средствами и ведомостью. Она сообщила по телефону мобильной связи учредителям организации ФИО4 С.Г, и ФИО4, главе Ереминского сельского совета ФИО9, и в дежурную часть отделения полиции «Кыштовское». Сотрудниками полиции было установлено, что кражу совершил ФИО10 У ФИО10 были изъяты деньги в сумме 29 950 рублей различными купюрами. Остальные похищенные деньги в сумме 5 182 руб. ФИО10 принес в конце декабря 2016 

<

адрес> было похищено на сумму 35 132 рубля.

Свидетель ФИО9 показал, что является главой Ереминского сельского совета. ДД.ММ.ГГГГ в селе Еремино был организован концерт, посвященный дню работника сельского хозяйства в доме культуры, а после концерта - праздничное застолье. Застолье продолжалось примерно до 22 часов, после чего, оставшиеся продукты и мебель были перенесены обратно в здание сельского совета. Он участвовал в транспортировке мебели и видел, что среди работников бухгалтерии, в переноске мебели и продуктов участвовал ФИО10 На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в 12 часу ему на домашний телефон позвонила главный бухгалтер ООО «Сибирь» ФИО5, которая сообщила о том, что из сейфа с кабинета бухгалтерии была совершена кража денег. По прибытию, сотрудниками полиции было установлено лицо, совершившее преступление, которым являлся ФИО10, который признался в совершении кражи денег и у него были изъяты деньги, всего на общую сумму 29 950 рублей.

Свидетель ФИО8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в селе Еремино проходил концерт, после которого в клубе было организовано застолье. На празднике был и ФИО10 застолье длилось примерно до 22 часов, после чего он с ФИО10 и работниками бухгалтерии ООО «Сибирь» переносил имущество из клуба в здание администрации сельского совета. Уже на следующий день от знакомого ФИО7 ему стало известно о том, что ФИО10 совершил кражу денег из бухгалтерии ООО «Сибирь».

Свидетель ФИО6 показала, что она работает уборщицей в ООО «Сибирь». ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов в здании администрации сельского совета помогала проводить уборку ФИО5, мыли посуду после застолья, убирали оставшиеся продукты питания. Примерно в 12 часу по просьбе ФИО2 бухгалтер ФИО5 совместно с ФИО2 направилась в кабинет бухгалтерии с целью выдать последней заработную плату. Примерно через минуту ее позвала в кабинет ФИО5, которая сообщила, что из сейфа пропали деньги. После этого ФИО5 сообщила о произошедшем главе сельского совета ФИО9, в отделение полиции «Кыштовское» и директору ООО «Сибирь» ФИО4 ФИО3 этого они стали ждать прибытия сотрудников полиции. После приезда сотрудников полиции выяснилось, что кражу денег совершил ФИО10 ФИО12 признался в краже денег и ее присутствии приглашенной в качестве понятой в здании администрации сельского совета были изъяты деньги достоинством 1000, 500, 100 и 50 рублей, на общую сумму 29 950 рублей.

Кроме того, вина ФИО10 подтверждается: 

-протоколом явки с повинной ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО10 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ похитил три конверта с деньгами из сейфа ООО «Сибирь» (л.д. 9);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – кабинета бухгалтерии ООО «Сибирь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которому были изъяты денежные средства на общую сумму 29 950 рублей, принесенные ФИО10 (л.д.18-20);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете бухгалтерии ООО «Сибирь», расположенного в здании администрации Ерёминского сельсовета по адресу: 

<

адрес>, с. Ерёмино, 

<

адрес>, изъят замочный ключ от двери верхнего отсека (л.д.87-89);

Все изъятое в ходе предварительного следствия осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.40-44, 45-46, 90-92, 94); 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 обнаруживает психическое расстройство в форме легкой умственной отсталости. Однако степень указанных нарушений психики выражена у ФИО10 не столь значительно и не лишало его способности в момент совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Какого либо временного психического расстройства в момент совершения преступления у ФИО10 не наступало – он правильно ориентировался в окружающей обстановке, лицах, сохранял адекватный речевой контакт, действия его носили целенаправленный характер, а не были обусловлены бредом, галлюцинациями или иными психическими нарушениями. Следовательно, в момент совершения преступления ФИО10 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО10 не способен самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию ФИО10 способен воспринимать конкретные обстоятельства, имеющие для уголовного дела и давать показания о них (л.д.139-140).

Учитывая изложенное, суд считает подсудимого вменяемым. 

Таким образом, на основании приведённых выше, согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО10 в совершении вышеуказанного преступления.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО10, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО10 завладел денежными средствами ООО «Сибирь» с корыстной целью (желая извлечь материальную выгоду, использовав лично), тайно (в отсутствии владельца похищенного имущества, других лиц), противоправно (при отсутствии какого-либо права на данное имущество), безвозмездно.

Нашел свое подтверждение в судебном заседании квалифицирующий признак кражи, совершенной «с незаконным проникновением в иное хранилище», поскольку денежные средства потерпевшего были похищены из сейфа бухгалтерии ООО «Сибирь», который подсудимый открыл, воспользовавшись обнаруженным ключом, с целью кражи, тайно, противоправно.

Таким образом, действия ФИО10 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО10 характеризуется удовлетворительно – проживает в многодетной, неблагополучной семье, спиртными напитками не злоупотребляет, спокоен, уравновешен, общителен, по отношению к старшим ведет себя уважительно, со стороны жителей села характеризуется положительно, жалоб на него не поступало (л.д.127,131).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО10, суд в соответствии с п.п. «и,к» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ относит явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание им вины, отсутствие судимостей, наличие легкой умственной отсталости.

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены.

Учитывая удовлетворительную характеристику личности подсудимого ФИО12, наличие указанных обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, все конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить ФИО10 наказание в виде обязательных работ в нижних пределах санкции статьи.

Оснований для применения в отношении подсудимого ч.6 ст.15, ст.ст. 62, 64 УК РФ суд не находит.

Вещественные доказательства: денежные средства на общую сумму 29 950 рублей, замочный ключ от сейфа - в соответствии с п.6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат оставлению законному владельцу ООО «Сибирь». 

Оснований для отмены, изменения меры пресечения, избранной ФИО10 в ходе предварительного следствия, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд не находит и оставляет её без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.1, п.5 ч.2 ст.131, ч.1, ч.2 ст.132 УПК РФ суд считает возможным взыскать с подсудимого ФИО10 в федеральный бюджет процессуальные издержки в размере суммы, выплаченной адвокату Чувашовой А.Д. за оказание юридической помощи ФИО10 на стадии предварительного следствия (3 414 руб.) (л.д.162-163), поскольку об отказе от защитника последний на стадии предварительного следствия не заявлял, является совершеннолетним, трудоспособным, сведений о его имущественной несостоятельности в материалах дела отсутствуют.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. 

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства оставить ООО «Сибирь». 

Взыскать с ФИО10 в федеральный бюджет процессуальные издержки в сумме 3 414 руб. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию судей по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья